
105 202401201050 Solicitações

Os exemplares presentes na Biblioteca Pública e nas escolas de rede
Municipal estão (em sua maioria) velhos ou prejudicados, portanto
venho por meio deste, solicitar a compra de livros novos, mais
famosos e mais relevantes para incentivar o hábito da leitura nos
cidadãos, principalmente no público jovem, que vem demonstrando
uma abertura maior a desenvolver esse hábito.

Encerrada

106 202403061061 Dúvidas

Olá, bom dia! Sou Gabriela, funcionária da empresa Entercap
Contabilidade. Tenho um cliente que pertence a prefeitura Barra do
Riberio, CNPJ: ...; .... Preciso de auxilio para consulta/solicitar
inscrição municipal desta empresa. Atenciosamente, Entercap
Contabilidade.

Encerrada

107 202403131077 Reclamações

VENHO POR MEIO DESSA OUVIDORA PARA MAIS UMA VEZ
REGISTRAR COMO MORADOR DA ESTRADA DO CORTADO O VALÃO
QUE FOI FEITO NA ESTRADA E AQUE ATÉ HOJE A PREFEITURA
PROMETEU COLOCAR CANO E NÃO FOI FEITO NADA. O VALO TEM
ESGOTO A CÉU ABERTO, QUE CORRE UM CHEIRO HORRÍVEL EM DIAS
DE CALOR. SENDO QUE NA FRENTE DA MINHA CASA É
VERGONHOSO TER UM VALO DESSE ABERTO, A RUA JÁ É ESTREITA E
COM ESSE VALO FICOU MUITO PIOR. EU COMO MORADOR PEÇO
POR FAVOR QUE A PREFEITURA FAÇA ALGUMA COISA, HÁ DOIS
MESES ATRÁS FORAM LIMPAR PELA MILÉSSIMA VEZ O VALO E
COLOCARAM TODA A SUJEIRA NA ESTRADA, ENTRAMOS EM
CONTATO COM O PREFEITO E O MESMO NOS PASSOU QUE ESTAVA
EM LICITAÇÃO OS CANOS, E ATÉ HOJE ESTAMOS AGUARDANDO.
MAIS UMA VEZ VENHO A FALAR, O MAU CHEIRO ESTÁ HORRÍVEL,
FORA A RUA QUE ESTÁ CADA VEZ MAIS ESTREITA E DEPOIS DA
CONSTRUÇÃO DO GALPÃO DA PREFEITURA DO DESCARTE DE
ENTULHOS O FLUXO DE CAMINHÃO, CAROÇA É MUITO MAIOR E
DEPENDENDO DO TIPO DE TRANSPORTE NÃO PASSA DOIS
VEÍCULOS. AGUARDAMOS PROVIDENCIAS.

Encerrada

Relatório de gestão da ouvidoria – 2024

Ref. Número de
Protocolo Categoria Assunto/Questionamento Providência Status



108 202404031085 Reclamações

Bom dia. Sou moradora do Douradilho, esquecido
completamente pela administração municipal, pago
IPTU em dia. Solicitações: * O bairro está
completamente sem iluminação pública há mais de
seis meses. Propiciando aparecimento até de
assaltantes. Será que podem colocar lâmpadas que
funcionem ou a comunidade deverá se reunir,
comprar e pagar alguém para colocar????? *
Patrolamento das ruas. Os buracos e crateras estão
pedindo espaço para poderem participar, pois não
tem como ter mais. (todas as ruas inclusive o acesso
do cemitério dos Dias), praticamente intransitável. Até
os ônibus escolares que são da própria prefeitura tem
dificuldade de passar no acesso. Gostaria muito de ter
um retorno na prática e não só por escrito. Obrigada

Encerrada

109 202405241094 Reclamações

Não estamos de acordo com a rescisão e
quebra do contrato (nº 25/2024) de locação
do imóvel na rua Francisco Rosales ... em
Barra do Ribeiro/RS Não foram feitas
qualquer inspeção e ou vistoria, a secretaria
da Saúde precisa dar este retorno urgente.
Atc, ...

Encerrada

111 202406041116 Reclamações

Estou entrando em contato para comunicar
que a coleta de lixo não está acontecendo a
uma semana na minha rua. Ernesto Dorneles,
... O ultimo dia coletado foi 28/05.

Encerrada



112 202407081123 Solicitações

Prezado(s), bom dia! Me chamo ..., falo aqui do setor de estágios da
Universidade ... Venho por meio deste, formalizar o interesse em firmar o
convênio para a realização dos estágios obrigatórios dos alunos da
universidade. Como ainda não possuímos o convênio assinado,
encaminhamos abaixo proposta de convênio visando a realização de estágios
obrigatórios. Esta aproximação visa, inicialmente, campos de estágios
curriculares obrigatórios aos acadêmicos da Universidade. Acreditamos que
esta parceria é bastante enriquecedora para todas as partes, considerando
que o Estágio, além de ato educativo ao acadêmico, contribuirá com novas
técnicas e conhecimentos que poderão auxiliar a Unidade Concedente de
Estágio. Ressaltamos que a modalidade proposta não gera custos a Instituição
que o acolhe, sendo definido no projeto pedagógico do Curso, cuja carga
horária é requisito para aprovação e obtenção do diploma. Nós possuímos
modelo próprio de minuta, se a prefeitura optar pelo modelo da instituição,
solicitamos o preenchimento da tabela abaixo. Utilizamos Assinatura
eletrônica da Clicksign e para a finalização do processo encaminhar o e-mail
pessoal dos responsáveis legais da empresa, bem como os dados de uma
testemunha. Razão Social: Nome Fantasia: Modalidade: Estágio Obrigatório
Endereço: Bairro: Cidade: Estado: Rio Grande do Sul CEP: Fone: E-mail da
empresa: Inscrição Estadual: CNPJ N.º: Representado por: Nº da Identidade do
Representante Legal: Nº do CPF do Representante Legal: E-mail do
Representante Legal: Nome da Testemunha: CPF da Testemunha: E-mail da
Testemunha: Desde já agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição
para o que for necessário. Atenciosamente,

Encerrada

113 202407291131 Solicitações

Prezado(s), boa tarde! Me chamo .., falo aqui do setor de estágios da
Universidade .... Venho por meio deste, formalizar o interesse em firmar o
convênio para a realização dos estágios obrigatórios dos alunos da
universidade. Como ainda não possuímos o convênio assinado,
encaminhamos abaixo proposta de convênio visando a realização de estágios
obrigatórios. Esta aproximação visa, inicialmente, campos de estágios
curriculares obrigatórios aos acadêmicos da Universidade. Acreditamos que
esta parceria é bastante enriquecedora para todas as partes, considerando
que o Estágio, além de ato educativo ao acadêmico, contribuirá com novas
técnicas e conhecimentos que poderão auxiliar a Unidade Concedente de
Estágio. Ressaltamos que a modalidade proposta não gera custos a Instituição
que o acolhe, sendo definido no projeto pedagógico do Curso, cuja carga
horária é requisito para aprovação e obtenção do diploma. Nós possuímos
modelo próprio de minuta, se a prefeitura optar pelo modelo da instituição,
solicitamos o preenchimento da tabela abaixo. Utilizamos Assinatura
eletrônica da Clicksign e para a finalização do processo encaminhar o e-mail
pessoal dos responsáveis legais da empresa, bem como os dados de uma
testemunha. Razão Social: Nome Fantasia: Modalidade: Estágio Obrigatório
Endereço: Bairro: Cidade: Estado: Rio Grande do Sul CEP: Fone: E-mail da
empresa: Inscrição Estadual: CNPJ N.º: Representado por: Nº da Identidade do
Representante Legal: Nº do CPF do Representante Legal: E-mail do
Representante Legal: Nome da Testemunha: CPF da Testemunha: E-mail da
Testemunha: Desde já agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição
para o que for necessário. Atenciosamente, Gabriel Garcia Avila, Universidade
La Salle --

Encerrada



114 202408121143 Dúvidas

Queria saber porque a demora da distribuição do auxílio
reconstrução, já são mais de 3 meses em análise e sem nenhum tipo
de resposta, a única coisa que e dita é que se ainda está em análise
tem que aguardar. Mas não respondem o porque da demora, tem
pessoas sendo contempladas e a água nem chegou perto das casas.

Encerrada

115 202409131151 Reclamações

Prezados, Eu, ..., CPF ..., residente na Estrada dos Lara, nº... - Barra
do Ribeiro, venho por meio deste questionar a ausência de
cadastramento do pedido de AUXÍLIO RECONSTRUÇÃO, no site do
GOV.BR, feito neste CRAS da Barra do Ribeiro no dia 09/09/24, no
turno da manhã, feita por mim. Em consulta na data de hoje,
13/09/24, pela manhã, o mesmo não encontra-se cadastrado no site
do GOV.BR para análise e posterior concessão do respectivo
benefício. Podem informar o porquê da ausência do cadastramento
no site do GOV.BR? Aguardo retorno Cordialmente, ... - (51) ....

Encerrada

116 202410291164 Solicitações

Boa tarde! Sofri um acidente no dia 12 de outubro, o carro que
bateu na minha motocicleta foi um peugeot 2008, placa ... motorista
.... O acidente aconteceu devido ao erro do motorista, dito isto
normalmente os prejuízos seriam direcionados ao motorista, porém
ele estava a trabalho com o carro da prefeitura. Me direcionaram a
abrir este protocolo para que este problema seja resolvido! Estou
com a moto parada devido ao acidente e aguardando o pagamento
dos prejuízos! Já tenho os três orçamentos, boletim de ocorrência e
todos os documentos necessários, aguardo entrarem em contato
comigo para resolução.

Encerrada

117 202411011175 Dúvidas

Boa tarde, Preciso de ajuda para fechar as compências que estão em
abertos de uma cliente meu. Queria mandar um email para mostrar
o print, se quiser me enviar o email pra mim entrar em contato. Encerrada

118 202411031184 Solicitações

PREZADOS SENHORES PRECISO SOLICITAR UMA CERTIDÃO DE TRIBUTOS
MUNICIPAIS PARA FINS DE INVENTÁRIO, JÁ TENTEI CONTATO TELEFÔNICO O
QUE NUNCA É POSSÍVEL , PELO SITE JÁ TENTEI FAZER UMA SOLICITAÇÃO DE
ACESSO MAS SEMPRE DIZ NA MENSAGEM ( SERVIDOR INDISPONÍVEL), MORO
EM PORTO ALEGRE E O IMÓVEL FICA LOCALIZADO NO PASSO DA ESTÃNCIA,
ESTOU ENTRANDO COM UM PROCESSO NA DEFENSORIA PARA LIBERAR O
IMÓVEL QUE ERA DO MEU PAI , FALECIDO EM AGOSTO DE 2022. ACREDITO
QUE ESTE IMÓVEL NÃO TENHA TRIBUTOS OU PELO MENOS NUNCA TEVE,
PORÉM PRECISO APRESENTAR UMA INNFORMAÇÃO PARA A DEFENSORIA
PARA DAR PROSSEGUIMENTO AO PROCESSO , AGUARDO UMA ORIENTAÇÃO
DA PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO ATENCIOSAMENTE ... FONE 51 ...

Prezada, favor acessar o link abaixo para solicitação
da certidão:
https://barradoribeiro.govbr.cloud:10443/cidadao/s
ervlet/br.com.cetil.ar.jvlle.hcertidao Caso não
consiga, favor entrar em contato com o Setor de
Tributos da Prefeitura Municipal. Endereço: Rua Dr.
Maurício Cardoso, nº 221, Centro, Barra do
Ribeiro/RS, CEP: 92870-000. Horário de
Atendimento: Segunda a sexta-feira, das 8h às 12h
e da 13h15 às 17h15. Telefone: (51)3482-2118E-
mail: arrecadacao@barradoribeiro.rs.gov.br

Encerrada



119 202411121196 Dúvidas

Solicito esclarecimentos referentes ao processo do Edital de Chamamento
Público nº 002/2024 - Edital de Seleção Pública – cinema - audiovisual e Edital
n° 003/2024 - apoio a salas de cinema e cinema itinerante, da Lei
Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022 - Paulo Gustavo. Considerações:
Em 05/08/2024 – recebi e-mail informando que:”...em tempo publicaremos até
próximo dia 07 de agosto de 2024 "errata" no Cronograma de todos os editais
adequando novas as datas e dando seguimento aos processos...” No dia
07/08/2024 - procurei publicações no Diário oficial do município e não
encontrei. Também no Site – cultura - Paulo Gustavo e nos editas 2024 e não
encontrei a publicação. Após, diversos dias procurei e não encontrei. Não
identifiquei o dia que foi publicada a errata. ERRATA INFORMA ESSAS DATAS E
SITUAÇÃO: o Divulgação da lista provisória dos projetos selecionados 26/07/24
– Não há publicação de diário oficial. o Prazo de Recursos dos projetos
selecionados 29/07/24 à 31/07/24 – Não encontrei essa publicação. o
Divulgação da lista definitiva dos projetos selecionados 09/08/24 - Não há
publicação de diário oficial. No dia 12/11/24, tive a informação que a lista foi
realizada ano dia 05/08, não cumprindo a data proposta na errata e sem
publicação no diário oficial e no site. o Participei apresentando projeto, mas
não tive retorno nenhum sobre listas e não tive oportunidade de apresentar
recursos. o A MEI Realize Turismo apresentou propostas no dia 24/06 e não
consta nas listas enviadas, hoje, 12/11/2024, nem como aprovada, nem
inabilitada. o No dia 31/10/2024 – enviei e-mail solicitando informações sobre
o processo e não tive retorno. Desta forma: Solicito informação sobre os dois
editais quanto as datas das publicações no Diário Oficial e no site: o Relação
de habilitados e não habilitados na primeira avaliação. o Relação de notas dos
projetos. o Datas e prazos de recursos após a publicação. o Datas de
publicação da Relação final dos habilitados e inabilitados.

Bom dia Maria, tudo bem? Foi publicada esta errata:
ERRATA DOS EDITAIS DA LPG DE BARRA DO RIBEIRO
2024 - 07/08/2024 Olá fazedores de cultura de Barra do
Ribeiro, e especialmente aos envolvidos nos processos
dos editais 001,002 e 003 de 2024 da Lei Paulo
Gustavo, em virtude de demora de entendimento
sobre o que pode e não pode ser publicado
oficialmente pela administração em ano eleitoral,
tivemos atropelos em nos Cronogramas dos editais
acima citados, após resposta da AGU ,nos deixa livre
para seguir os processos com mais clareza e
publicização dos editais, com isso em tempo
publicaremos até próximo dia 07 de agosto de 2024
"errata" no Cronograma de todos os editais adequando
novas as datas e dando seguimento aos processos.
Para mais esclarecimentos, por favor entrar em
contato com a Secretaria de Educação e Cultura.
Endereço: Rua Senador Pinheiro Machado, nº 328,
Centro, Barra do Ribeiro/RS, CEP: 92870-000.
Telefones: (51) 3482-2123 e (51) 3482-2124 E-mail:
cultura@barradoribeiro.rs.gov.br Horário de
atendimento: Segunda a sexta-feira, das 8h às 14h e
das 13h15 às 17h15. Obrigada.

Encerrada

120 202412051206 Dúvidas

Bom dia... Gostaríamos de sanar a seguinte dúvida: Uma empresa situada no
município de Barra do Ribeiro com as seguintes atividades CNAE: Atividade
Principal: 16.10-2-03 - Serrarias com desdobramento de madeira em bruto
Atividades Secundárias: 16.10-2-04 - Serrarias sem desdobramento de
madeira em bruto -Resserragem 47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e
artefatos 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral
Esta empresa, por se tratar apenas de COMÉRCIO, está obrigada a efetuar o
cadastro no sistema de notas fiscais eletrônicas deste município? Há a
obrigatoriedade de envio de DEISS mensal para esta empresa, mesmo ela não
tendo entre suas atividades, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (declaração sem
movimentação no caso)?

Bom dia Lucas, tudo bem? Favor entrar em contato com o
Setor de Tributos da Prefeitura Municipal. Endereço: Rua
Dr. Maurício Cardoso, nº 221, Centro, Barra do Ribeiro/RS,
CEP: 92870-000. Horário de Atendimento: Segunda a sexta-
feira, das 8h às 12h e da 13h15 às 17h15. Telefone:
(51)3482-2118 E-mail:
arrecadacao@barradoribeiro.rs.gov.br

Encerrada



50 20240115504 E-mail

Boa tarde! Venho por meio deste, na condição de sócio administrador da
empresa ...., inscrita no CNPJ sob nº ... e inscrição municipal ..., solicitar a
atualização do quadro societário da empresa. A alteração foi devidamente
registrada na Junta Comercial em 15.01.2024 sob o nº... Se preciso for, fico à
disposição para maiores informações e esclarecimentos.

Prezado, deve ser solicitado via protocolo. Setor de
Protocolo Endereço: Rua Coronel Araújo Ribeiro, nº
318, Centro, Barra do Ribeiro/RS, CEP: 92870-000.
Telefone: (51) 3482-2110 E-mail:
protocolo@barradoribeiro.rs.gov.br Horário de
atendimento: Segunda a sexta-feira, das 8h às 12h
e das 13h15 às 17h15. Serviços: Abertura e
andamento de processos/requerimentos,
arquivamento de protocolos; recebimento de
documentos; entrega de documentos aos
requerentes, bem como
expedientes/encaminhamentos internos. Os
serviços requeridos pelos cidadãos serão
devidamente protocolados mediante assinatura do
requerente e encaminhados aos setores
competentes, sendo alguns dependentes de
pagamento de taxas, com emissão de guia através
do Setor de Tributos para pagamento na rede
bancária.

Encerrada

51 20240426516 E-mail

Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais, pela empresa ...,
CNPJ n° ..., ao MUNICIPIO DE BARRA DO RIBEIRO da(s) nota(s) fiscal(is) ... no
valor total de R$ .... referente ao 03/2024: Os produtos entregues estão de
acordo com o exigido no edital? Há alguma pendência a ser resolvida pela
empresa para liberação do pagamento? Qual o número e a forma de consulta
do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento? Já foi efetuado
o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e
contato do servidor responsável por este procedimento? Se o ateste já foi
efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo
pagamento? Se não qual o nome e contato do servidor que não deu
encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a
nota. O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já
foram efetuados todos os trâmites para recebimento? Qual a previsão de
pagamento? Informar nome, telefone e contato do setor responsável por
efetuar o pagamento. Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente
finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.
Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones ...
(...) / ... (...) /... (...), ou por meio do E-mail r... Em resposta, informar o Número
Interno ....

Prezada, os trâmites já foram finalizados. Para mais
informações, favor entrar em contato com a Secretaria da
Fazenda. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Secretário:
Wilton Pacheco Endereço: Rua Dr. Maurício Cardoso, nº
221, Centro, Barra do Ribeiro/RS, CEP: 92870-000.
Telefone: (51) 3482-2111 ou (51) 3482-2114 (Contabilidade)
E-mail: fazenda@barradoribeiro.rs.gov.br Horário de
atendimento: Segunda a sexta-feira, das 8h às 14h e das
13h15 às 17h15.

Encerrada

Relatório de gestão da e-Sic – 2024

Ref. Número de
Protocolo Categoria Assunto/Questionamento Providência Status



52 20240529524 E-mail

Bom dia prezados, Represento os interesses da empresa... – CNPJ ... que
forneceu medicamentos/materiais ao órgão, conforme notas fiscais
pendentes de pagamento a seguir: Título Emissão NF Contrato Empenho
Processo Valor (R$) Vencimento Dias ... 06/02/2024 PE .. AUT ... s/liq R$ ...
Tendo em vista o empenho... estar atendido em sua totalidade na entrega, e
as notas abaixo ja liquidadas e pagas NF .. NF .. R$ ... R$ ... Ficando a nota ...
pendente de pagamento, questiono: Qual a previsão para finalização dos
trâmites necessários à liquidação/pagamento da despesa? Att

Bom dia Maria, tudo bem? Foi publicada esta errata: ERRATA
DOS EDITAIS DA LPG DE BARRA DO RIBEIRO 2024 - 07/08/2024
Olá fazedores de cultura de Barra do Ribeiro, e especialmente
aos envolvidos nos processos dos editais 001,002 e 003 de 2024
da Lei Paulo Gustavo, em virtude de demora de entendimento
sobre o que pode e não pode ser publicado oficialmente pela
administração em ano eleitoral, tivemos atropelos em nos
Cronogramas dos editais acima citados, após resposta da AGU
,nos deixa livre para seguir os processos com mais clareza e
publicização dos editais, com isso em tempo publicaremos até
próximo dia 07 de agosto de 2024 "errata" no Cronograma de
todos os editais adequando novas as datas e dando seguimento
aos processos. Para mais esclarecimentos, por favor entrar em
contato com a Secretaria de Educação e Cultura. Endereço: Rua
Senador Pinheiro Machado, nº 328, Centro, Barra do Ribeiro/RS,
CEP: 92870-000. Telefones: (51) 3482-2123 e (51) 3482-2124 E-
mail: cultura@barradoribeiro.rs.gov.br Horário de atendimento:
Segunda a sexta-feira, das 8h às 14h e das 13h15 às 17h15.
Obrigada.

Encerrada

53 20240703531 E-mail

**Prezados,** 1. Apresentação: 1. Conforme postagem no perfil do Instagram da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano (SEDUR) do Rio Grande do Sul abriu editais de credenciamento
para apoiar os municípios em situação de calamidade e emergência, em decorrência de eventos climáticos
extremos no estado do Rio Grande do Sul em Maio/2024, na confecção de laudos técnicos de engenharia para
habitações e infraestrutura viária de competência municipal (pontes, pontões, estradas e vias pavimentadas).
2. Os laudos são essenciais na solicitação de recursos para restabelecimento e reconstrução junto ao Governo
Federal, pelo Sistema S2ID. 3. Os municípios devem solicitar os laudos necessários para reconstrução e
restabelecimento, junto à Univates, contratada pela Sedur para prestar auxílio no programa de recuperação,
conforme as orientações e os prazos determinados. 4. Links relevantes: 1. Edital 0003/2024]
(https://www.compras.rs.gov.br/editais/0003_2024/318909) 2. [Edital 0004/2024]
(https://www.compras.rs.gov.br/editais/0004_2024/318906 3. [Edital 0005/2024]
(https://www.compras.rs.gov.br/editais/0005_2024/318911) 4. Post Instagram:
https://www.instagram.com/p/C760luyO9fl/?
utm_source=ig_web_copy_link&igshid=MzRlODBiNWFlZA%3D%3D 5. Consulta ao CadUnico:
https://cecad.cidadania.gov.br/painel03.php# 6. *PORTARIA Nº 3.033, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020* *O que
é?:* Define procedimentos a serem adotados pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil para as
transferências de recursos da União aos órgãos e entidades dos estados, Distrito Federal e municípios para a
execução de ações de prevenção em áreas de risco de desastres e de recuperação em áreas atingidas por
desastres. Link: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-3.033-de-4-de-dezembro-de-2020-292419840
7. *PORTARIA CONJUNTA MCID/MIDR Nº 1, DE 24 DE JUNHO DE 2024* *O que é?:* Estabelece, em caráter
excepcional, as diretrizes e os procedimentos de avaliação de unidades habitacionais destruídas ou
interditadas defi nitivamente por desastres provenientes de situação de emergência ou de estado de
calamidade pública do meses de abril e maio de 2024 no Estado do Rio Grande do Sul para fi ns de provisão
habitacional;elaborada em conjunto por Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, através da
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil e Ministério das Cidades, por meio da Secretaria Nacional de
Habitação. Link: https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/base-
juridica/portarias/PORTARIACONJUNTAMCIDMIDRN1DE24DEJUNHODE2024.pdf 5. O voluntariado é crucial
para atender demandas não cobertas pelo poder público. Com os editais abertos, precisamos apoiar os
engenheiros e arquitetos habilitados, pois eles também necessitam trabalhar. 1. O CREA estava realizando o
mesmo trabalho, mas após a abertura dos editais, passou a atender apenas imóveis públicos. 6. Solicitamos
compreensão e apoio ao nosso movimento. São mais de 280 empresas credenciadas aguardando a SEDUR
enviar a documentação para iniciar os trabalhos. 2. Perguntas: 1. O município foi comunicado formalmente,
seja pelo Governo Federal, Governo Estadual do Rio Grande do Sul ou outros órgãos públicos sobre os
referidos editais de credenciamento? Se sim, solicitamos cópia do documento. 2. Se o documento (referente
ao item 2.1) foi recebido, esclarecer e confirmar a data de recebimento; 3. Se o documento (referente ao item
2.1) foi recebido, qual foi a base legal (lei, portaria, decreto, ou outro instrumento) que determinou a
elaboração de tais laudos e quais são as regras que devem ser seguidas para essa elaboração? 4. O município
fez o levantamento de quantas imóveis residenciais foram atingidos pelos eventos citados no item 1.1)? Se
“SIM”, quantos foram? Se “NÃO”, qual o prazo para conclusão do levantamento e envio das solicitações de
laudos para a SEDUR? 5. O município fez o levantamento de quantas pontes e/ou pontilhões foram atingidos
pelos eventos citados no item 1.1)? Se “SIM”, quantos foram? Se “NÃO”, qual o prazo para conclusão do
levantamento e envio das solicitações de laudos para a SEDUR? 6. O município fez o levantamento de quantas
vias e quantos quilômetros de vias urbanas foram atingidos pelos eventos citados no item 1.1)? Se “SIM”,
quantos foram? Se “NÃO”, qual o prazo para conclusão do levantamento e envio das solicitações de laudos
para a SEDUR? 7. Quantas famílias estão cadastradas no CadÚnico no município? Especifique o número de
famílias conforme a seguir: 1. Número TOTAL cadastradas: 2. Número de famílias em situação de Pobreza: 3.
Número de famílias de Baixa Renda 4. Número de famílias que ganham Acima de ½ Sal. Min.: 8. Quantas
famílias, cadastradas no CadÚnico, foram atingidas no município?Especifique o número de famílias conforme
a seguir: 1. Número TOTAL cadastradas: 2. Número de famílias em situação de Pobreza: 3. Número de
famílias de Baixa Renda 4. Número de famílias que ganham Acima de ½ Sal. Min.: 9. Os cadastros para
recebimento do Auxílio Reconstrução já foram enviados ao Governo Federal? 10. O município solicitou ou
pretende solicitar apoio técnico do CREA, CAU ou outras instituições, como por exemplo, a UNISINOS para
fazer os levantamento citados nos itens 2.4 a 2.6? Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos
um retorno. Atenciosamente, ... UNECE (União das Empresas Credenciadas nos Editais SEDUR-RS 2024)
Instagram: https://www.instagram.com/unece_2024/

Prezado, favor entrar em contato com a Defesa Civil do
Município, pelo e-mail:
defesacivil@barradoribeiro.rs.gov.br. Encerrada



54 20240731541 E-mail

Prezados, boa tarde! Venho através deste e-mail, solicitar consulta referente
aos dados cadastrais dos imóveis de posse da Companhia Estadual de
Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-T. Segue CNPJ da matriz e filiais para
consulta: ... ... ...1

Prezada, favor entrar em contato com o Setor de Tributos da
Prefeitura Municipal. Prezado, favor entrar em contato com a
Secretaria da Fazenda. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Secretário: Wilton Pacheco Endereço: Rua Dr. Maurício Cardoso, nº
221, Centro, Barra do Ribeiro/RS, CEP: 92870-000. Telefone: (51)
3482-2111 ou (51) 3482-2114 (Contabilidade) E-mail:
fazenda@barradoribeiro.rs.gov.br Horário de atendimento: Segunda
a sexta-feira, das 8h às 14h e das 13h15 às 17h15.

Encerrada

55 20241015555 E-mail

Busco por informações sobre a enchente para trabalho acadêmico, uma vez
que o portal da transparência encontra-se fora do ar e não consigo buscar por
nenhuma informação. Busco por licitações, por estatísticas do acolhimento da
cidade em relação a população, qual foi o plano de contingência da cidade e
tudo que tiver que possa ser disponibilizado em questão da enchente.

Prezada, favor entrar em contato com a Defesa Civil do
Município, pelo e-mail:
defesacivil@barradoribeiro.rs.gov.br

Encerrada

56 20241101562 E-mail Solicito mapa do plano do diretor do município identificando as Zonas e
localização. ...

Prezado, favor entrar em contato com a Secretaria de
Planejamento da Prefeitura Municipal. SECRETARIA
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO: Secretário: Jair Lima
de Souza Endereço: Dr. Maurício Cardoso, nº 221,
Centro, Barra do Ribeiro/RS, CEP: 92870-000. Telefone:
(51) 3482-2107 E-mail:
planejamento@barradoribeiro.rs.gov.br Horário de
atendimento: Segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e
das 13h15 às 17h15.

Encerrada

57 20241127573 E-mail

Estou com um problema na integração do meu ERP com sistema da
prefeitura. A minha empresa está no Simples Nacional, então o ISS é cobrado
dentro do DAS. Gostaria de solicitar um regime especial para poder emitir as
minhas notas de serviço na nota de débito e ao fim do mês emitir uma única
nota MOD 13 com o valor total das notas de débito dentro do sistema da
prefeitura, pois a partir deste mês o meu volume de notas será grande e não
vamos conseguir emitir manualmente.

Prezada, favor entrar em contato com o Setor de
Tributos da Prefeitura Municipal. Setor de Tributos
Serviços Prestados: Emissão de guias para pagamento
de IPTU, ISQN, ITBI, TAXAS/SERVIÇOS, a serem pagas na
agência bancária; autorização para emissão de notas
fiscais; emissão de Certidões Negativas pelo Setor ou
pela Internet(https://www.barradoribeiro.rs.gov.br/);
solicitação de sepultamento, entre outros. Endereço:
Rua Dr. Maurício Cardoso, nº 221, Centro, Barra do
Ribeiro/RS, CEP: 92870-000. Horário de Atendimento:
Segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e da 13h15 às
17h15. Telefone: (51)3482-2118 E-mail:
arrecadacao@barradoribeiro.rs.gov.br

Encerrada


